
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM - PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 001/2009 - CMS
Objeto: Aquisição e fornecimento de combustíveis, lubrificantes 
e carga de GLP (gás de cozinha), para atender as necessidades 
desta Casa Legislativa. ABERTURA dia 02/03/2009. O edital 
e informações poderão ser obtidos na CMS, Santarém-Pa, no 
horário de 08:00 às 13:00h, ou pelo telefone (0xx93) 2101-
5324.

Santarém, 13 de fevereiro de 2009
Helcias Coelho Lima Filho
Presidente da CPL - CMS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM - PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 001/2009 - CMS
Objeto: Aquisição de passagens aéreas para atender as 
necessidades desta Casa Legislativa. ABERTURA dia 02/03/2009. 
O edital e informações poderão ser obtidos na CMS, Santarém-
Pa, no horário de 08:00 às 13:00h, ou pelo telefone (0xx93) 
2101-5324.

Santarém, 13 de fevereiro de 2009
Helcias Coelho Lima Filho
Presidente da CPL - CMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO 
Nº.001/2009
Nº. DO CONTRATO: 033/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº. 
001/2009
PARTES: PMP - CNPJ: 22.981.427/0001-50 / J. L. CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, - CNPJ: 01.667.733/0001-47
OBJETO: Locação de maquinas pesadas e caminhões 
basculantes.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data da 
assinatura.
VALOR: R$ 648.750,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
presente licitação correrão à conta da classificação abaixo:
26 782 0036 1 020 - Construção e Restauração de Estradas e 
Vicinais;
4 4 90 51 00 – Obras e Instalações.
FORO: Comarca de Pacajá/PA.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito 
Municipal de Pacajá
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Governador Carlos 
Santos, S/N, centro, CEP: 68.523-000, Curionópolis/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2009
OBJETO:  Locação de maquinas pesadas e caminhões 
basculantes.
FIRMA VENCEDORA: J. L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, - 
CNPJ: 01.667.733/0001-47
VALOR: R$ 648.750,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito 
Municipal de Pacajá
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04/02/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.002/2009
Nº. DO CONTRATO: 029/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 
002/2009
PARTES: PMP - CNPJ: 22.981.427/0001-50 / AUTO POSTO 
TAMBURY, - CNPJ: 06.223.064/0001-82.
OBJETO: Aquisição de combustível gasolina e diesel.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.
VENCEDOR DOS ITENS: 01 (DIESEL) 02(GASOLINA)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
presente licitação correrão por conta das dotações orçamentárias 
de todas as secretarias presentes neste município de Pacajá/Pa.
FORO: Comarca de Pacajá/PA.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito 
Municipal de Pacajá
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Transamazônica 
Km. 414, CEP: 68.485-000, Pacajá/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2009
OBJETO:  Aquisição de combustível gasolina e diesel..
FIRMA VENCEDORA: POSTO TAMBURY, - CNPJ: 
06.223.064/0001-82.
VENCEDOR DOS ITENS: : 01 (DIESEL) 02(GASOLINA)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito 
Municipal de Pacajá
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03/02/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2009
OBJETO:  Aquisição de gênero alimentício para merenda 
escolar..
FIRMAS VENCEDORAS: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, 
- CNPJ: 04.798.860/0001-73 POSTO TAMBURY, - CNPJ: 
06.223.064/0001-82 e GOLDMED – COMERCIO ATACADISTA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 09.363.028/0001-68.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito 
Municipal de Pacajá
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/02/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2009
Nº. DO CONTRATO: 025/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2009
PARTES: PMP - CNPJ: 22.981.427/0001-50 / C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA, - CNPJ: 04.798.860/0001-73.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para merenda 
escolar.
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, a partir da data da 
assinatura.
VENCEDOR DOS ITENS: 02,04,06,07,08,09,10,11,12,13,
15,16,17,19,23,24 e 25.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
presente licitação correrão à conta da classificação abaixo:
12.361.0020.2.031 – Manutenção da Alimentação Escolar – 
PNAE
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FORO: Comarca de Pacajá/PA.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito 
Municipal de Pacajá
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. 16 de Novembro, 
528 – Loja 03 altos – Cidade Velha, Belém/Pa, CEP: 66020-620.
Nº. DO CONTRATO: 026/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Pregão Presencial Nº. 
001/2009
PARTES: PMP - CNPJ: 22.981.427/0001-50/GOLDMED – 
COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
09.363.028/0001-68.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para merenda 
escolar.
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte dias) dias, a partir da data da 
assinatura.
VENCEDOR DOS ITENS:  03, 05,14,20,21 e 22.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
presente licitação correrão à conta da classificação abaixo:
12.361.0020.2.031 – Manutenção da Alimentação Escolar – 
PNAE
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FORO: Comarca de Pacajá/PA.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDMIR JOSÉ DA SILVA – Prefeito 
Municipal de Pacajá
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ala 02 – Qd24, 251 
fundos – Cohab, Tucuruí/Pa, CEP: 68459-700.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2009

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Registro de Preço de Combustível.
Data, Hora, Local:02/03/2009 às 9h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: No site www.cidadecompras.com.br ou das 
08: h as 14: h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá 
ser obtido isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
disquete virgem e formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo 
interessado que se identificar.

Piçarra – PA, 11 de fevereiro de 2009.
Pregoeiro - PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL – 012/09- Obj:Aquis. de lubrificantes 
automotivos para manutenção dos veículos leves, equipamentos 
e máquinas pesadas de propriedade desta prefeitura, para o 
exerc./2009. Data de Abertura: 02/03/2009 as 09:00 h.Fica 
determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 
às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz.o certame.Pgm, 13/02/09.
CONTRATO - 121/09 - Convite 080/08. PMP/COSTA 
ROCHA & CIA LTDA-EPP. Obj:Cont. de emp. prestadora de serv. 
topográficos de levantamentos planialtimétrico para arruamento, 
asfaltamento, locação de áreas, planificação cadastral de lotes 
residenciais e urbanos, comerciais e logradouros públicos no 
perímetro urbano, para o exerc./2009. Valor:R$ 28.530,00. 
Func.Prog:2.128. Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 15/01/09 
a 31/12/09. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki.
CONTRATO - 122/09 - Convite 079/08. PMP/W. F. 
CONSTRUTORA LTDA. Obj:Loc. de equipamento de precisão 
tipo: Teodolito Eletrônico, para serv. de levantamento 
topográficos planialtimétricos das áreas de urbanismo, 
cadastramento técnico, estradas pavimentadas, loteamentos, 
drenagens e levantamentos para projetos arquitetônicos, para 
o exerc./2009. Valor:R$ 6.000,00. Func.Prog:2.128. Elem. de 
desp:3.3.90.39.00. Vig.: 15/01/09 a 31/12/09. Rec: Próprio. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 240/09 – Tomada de Preços 002/09. PMP/M. 
CAMPOS QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj:Cont. de emp. 
prestadora de serv. de construção de passarelas de acesso, guarita 
e hall de entrada do pronto socorro – local: HOSPITAL MUNIC. 
DE PARAGOMINAS. Valor:R$ 53.250,71. Func.Prog:1.018. Elem. 
de desp:4.4.90.51.00. Vig.: 09/02/09 a 31/12/09. Rec: Próprio. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
ERRATA da Publicação do DOE nº.31.336, de 13/01/09, do 
Convênio – 001/09. Onde se lê: Valor: R$ 33.000,00. Leia-se: 
Valor: R$ 18.000,00. Pgm.: 13/02/09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
CNPJ nº. 05.070.404/0001-75, torna público que recebeu junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE–SEMA, a Licença 
Prévia (LP) nº 226/2009, com validade de 16/01/ 2009 à 
16/01/2012, para Projeto de Urbanização da Orla do Município 
de Conceição do Araguaia, construção de muro de contenção 
com extensão de 1089,59m, cujo empreendimento se enquadra 
na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe sobre o licenciamento 
ambiental desta atividade. Conceição do Araguaia-PA, 16 de 
janeiro de 2009.

ÁLVARO BRITO XAVIER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2009-PMU

Abertura: 02/03/2009 as 08:00h na sede da PMU, Av. Pará nº 
651 Objeto: Aquisição de materiais de construção, hidráulico, 
pintura, elétrico, iluminação pública e tubos pré-moldados para 
atender a Prefeitura Municipal de Ulianópolis, pelo menor preço 
do lote. Edital R$ 60,00. (91) 3726-1115. A Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Resumo de Editais
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 004/PMFA/2009.
TIPO: Menor Preço por item.
OBJETO: “Aquisição de Materiais de Consumo, Expediente 
e Escritório para serem utilizados pelas Escolas do 
Município de Floresta do Araguaia-PA”.
Regimento: Lei Federal 8.666/93 e demais alterações 
posteriores.
Prazo para entrega e abertura dos  envelopes: 08:00 hs. do 
dia 27 de fevereiro de 2009.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 005/PMFA/2009.
TIPO: Menor Preço por item.
OBJETO: “Aquisição de Materiais de Consumo, Expediente 
e Escritório para serem utilizados pela Secretaria Municipal 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de fevereiro de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA
rt. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de fevereiro de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

PAUTA DE JULGAMENTO N.º 25 
-  Elaborada nos termos do Regimento Interno, para julgamento 
do processo abaixo relacionado, assim como dos adiados ou 
constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que o processo abaixo discriminado foi incluído 
em pauta para a Sessão de 17/02/2009, terça-feira, às 08:30 
horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º do Código 
Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.
PRESTAÇÃO  DE CONTAS DE CAMPANHA  Nº 2326
RELATOR: JUIZ PAULO GOMES JUSSARA JÚNIOR
ASSUNTO: ELEIÇÕES  GERAIS 2006 - PRESTAÇÃO  DE CONTAS 
DO INTERESSADO, CANDIDATO  AO CARGO DE DEPUTADO 
ESTADUAL - Nº 45.551- PSDB.
INTERESSADO : ANTÔNIO  CORRÊA  DAMASCENO  - PSDB


